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Schwellenkorporation Saanen JAHRESRECHNUNG 2024

1 BERICHTERSTATTUNG

Inhalt der allgemeinen Bemerkungen:

Rechnungsergebnis:

Die Jahresrechnung 2024 weist einen Ertragsiiberschuss von CHF 64'321.90 aus. Dieses Ergebnis féllt um CHF 15'061.90 besser aus als
budgetiert.

Schwellentellsatz / Einnahmen Schwellentelle:

Der Schwellentellsatz betragt unverandert 0.11 %o des amtlichen Wertes. Die Schwellentelleinnahmen fallen gegeniiber dem Budget um knapp
CHF 120'000.-- hoher aus, gegenuber dem Vorjahr jedoch um knapp CHF 53'000.-- tiefer. Im Jahr 2024 sind noch einmal die nun erledigten
Einsprachen gegen die allgemeine Neubewertung der amtlichen Werte und die damit zusammenh&ngenden nachtraglichen Veranlagungen Grund
fur die gegentiber dem Budget eingetroffenen Mehreinnahmen. Die Mindereinnahmen gegentiber der Rechnung 2023 zeigen jedoch, dass die
Auswirkungen der AN2020 langsam ausklingen und die Schwellentellen zukinftig wieder verlasslicher budgetiert werden kdnnen.
Bilanzentwicklung

Finanzvermdogen:

Gegenuber dem Vorjahr sinkt das Finanzvermdgen um ca. 195'000.-- auf knapp CHF 6.3 Mio. Diese Mittel setzen sich hauptsachlich aus den
Guthaben bei der Saanen Bank sowie des Kontokorrentes, welches bei der Einwohnergemeinde Saanen gefiihrt wird, zusammen.
Verwaltungsvermdogen:

Per Ende 2023 betrug das Verwaltungsvermogen insgesamt CHF 3'122'929.99. Per 31.12.2024 steigt dieser Wert aufgrund getatigten
Nettoinvestitionen und abziiglich der vorgenommenen Abschreibungen auf neu CHF 3'348'768.34 (davon Anlagen, welche noch nicht
abzuschreiben sind = CHF 402'001.34).

Fremdkapital:

Gegentiber dem Vorjahr ist das Fremdkapital um ca. CHF 20'000.-- auf neu ca. CHF 387'500.00 gesunken.

Eigenkapital:

Im Eigenkapital ist die bisherige Neubewertungsreserve fiir Anlagen des Finanzvermdgens (Namenaktien der Saanen Bank) geméass HRM2-
Vorschriften nach 5 Jahren schrittweise innert 5 Jahren aufzulésen. Dies verursacht in den Jahren 2021 - 2025 einen ausserordentlichen Ertrag zu
Gunsten des Bilanziiberschusses von jahrlich CHF 12'460.--.

Der Bilanztiberschuss erhght sich um den Ertragsiberschuss von CHF 64'321.90 auf neu CHF 9'235'486.08. Dieser Betrag steht in den
kommenden Jahren fur die Deckung von Aufwandiberschiissen zur Verfiigung.

Erfolgsrechnung

Personalaufwand:

Der Personalaufwand fiel um ca. CHF 25'000.-- tiefer aus als budgetiert.

Sachaufwand:

Der Sachaufwand fiel ca. CHF 296'000.-- héher aus als budgetiert. Diese grosse Budgetuberschreitung ist auf zahlreiche unvorhergesehene
Unterhaltsarbeiten, bzw. Schadenbehebungen zurtick zu fiihren, welche aufgrund der Unwetter im Herbst 2023 und Herbst 2024 entstanden sind.
Abschreibungen:

Die Abschreibungen fir die Verbauungen und die Mobilien entsprechen nahezu den Budgeterwartungen.
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Schwellenkorporation Saanen JAHRESRECHNUNG 2024

Entschadigungen an Gemeinde Saanen:

Die an die Gemeinde Saanen fir die Geschéfts- und Buchfilhrung zu bezahlende Entschadigung betragt CHF 38'959.85 (Vorjahr CHF 34'577.55).
Arbeiten fur Dritte / Eigenleistungen fur Investitionen / Kantons- und Gemeindebeitrége fir Unterhaltsarbeiten:
Die Schwellenkorporation Saanen hat im Jahr 2024 fur knapp CHF 87'000.-- Leistungen fur die Gemeinde Saanen und fur ca. CHF 6'600.--
Leistungen fir die verschiedenen Investitionsprojekte erbracht. Der Kanton Bern sowie die Gemeinde Saanen haben fir die Unterhaltsarbeiten,
welche der Erfolgsrechnung belastet wurden, Beitrage von ca. CHF 250'000.-- geleistet.

e Investitionsrechnung

Projekte, welche mehr als CHF 25'000.-- kosten, sind der Investitionsrechnung zu belasten und anschliessend dem Verwaltungsvermégen
zuzufuhren. Reine Unterhaltsarbeiten werden unabhangig von dieser Betragsgrenze direkt der Erfolgsrechnung belastet.
Im Jahr 2024 sind insgesamt CHF 575'855.30 fiir Investitionen ausgegeben worden, Subventionen und Beitrage von Dritten betragen insgesamt

CHF 172'104.45, womit Nettoinvestitionen von CHF 403'750.85 realisiert wurden. Die Details zur Investitionsrechnung sind der detaillierten
Auswertung zu entnehmen (siehe Ziffer 4.2).

Die nachfolgenden Projekte konnte im Rechnungsjahr 2024 abgeschlossen werden:

Kreditbeschluss Kreditkontrolle
Kreditsumme Kumulierte Kumulierte Abrechnungs-
Konto-Nr. [Organ Datum (brutto) Objektbezeichnung Ausgaben Einnahmen Saldo datum g
31.12.2024 31.12.2024
5020.35 MV ]07.06.2022 440'000.00|Rublegraben 2020 (ISP) 304'155.30 256'540.35 135'844.70 31.12.2024
5060.03 MV ]07.06.2022 440'000.00|Anschaffung Menzi Muck 2024 437'805.00 21'890.00 2'195.00 31.12.2024

Vollstandige Verpflichtungskreditkontrolle siehe Ziffer 9.8.1

¢ Nachkredite

Total CHF 329'016.46
davon

gebunden CHF 0.00
Kompetenz Vorstand CHF 68'070.71

Kompetenz Mitgliederversammliung CHF 260'945.75

Details siehe Ziffer 9.8.2
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Schwellenkorporation Saanen JAHRESRECHNUNG 2024

2 ECKDATEN

2.1 Ubersicht

[Position | sG| Rechnung 2024] Budget 2024]  Rechnung 2023
Jahresergebnis Erfolgsrechnung 90 64'321.90 49'260.00 385'715.69
Ertrag Schwellentelle 403 919'233.27 800'000.00 972'029.75
Nettoinvestitionen 5.6 403'750.85 681'750.00 121'919.40
Bestand Finanzvermdgen 10 6'295'646.34 6'490'267.60
Bestand Verwaltungsvermogen 14 3'348'768.34 3'122'929.99
Fremdkapital 20 387'468.60 408113.41
Eigenkapital 29 9'256'946.08 9'205'084.18
Bilanzuberschuss/-fehlbertrag 299 9'235'486.08 9'171'164.18

2.2 Selbstfinanzierung / Finanzierungsergebnis

[Position | sG] | Rechnung 2024] Budget 2024 Rechnung 2023|
Ergebnis Erfolgsrechnung 90 +/- 64'321.90 49'260.00 385'715.69
Abschreibung Verwaltungsvermégen 33 + 177'912.50 181'500.00 140'053.65
Zusétzliche Abschreibungen 383 + 0.00 0.00 0.00
Einlagen in das Eigenkapital 389 + 0.00 0.00 0.00
Entnahmen aus dem Eigenkaptial 489 - -12'460.00 -12'460.00 -12'460.00
Selbstfinanzierung 229'774.40 218'300.00 513'309.34
Nettoinvestitionen

Investitionsausgaben 5 + 575'855.30 1'665'000.00 261'090.50
Investitionseinnahmen 6 - -172'104.45 -983250.00 -139'171.10
Nettoinvestitionen 403'750.85 681'750.00 121'919.40
Selbstfinanzierungsgrad 56.91 32.02 421.02
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Schwellenkorporation Saanen

2.3 Gestufter Erfolgsausweis

Rechnung Budget Rechnung
2024 2024 2023
Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 526'896.95 552'100.00 492'534.40
31 Sach- und ubriger Betriebsaufwand 645'215.73 349'500.00 295'622.86
33 Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 177'912.50 181'500.00 140'053.65
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen - - -
36 Transferaufwand 38'959.85 40'000.00 34'577.55
37 Durchlaufende Beitrage - - -
Total Betrieblicher Aufwand 1'388'985.03 1'123'100.00 962'788.46
Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 919'233.27 800'000.00 972'029.75
41 Regalien und Konzessionen - - -
42 Entgelte 96'130.16 25'000.00 47'636.00
43 Verschiedene Ertrage 6'624.50 100'000.00 85'868.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen - - -
46 Transferertrag 337'096.80 175'000.00 158'199.55
47 Durchlaufende Beitrage - - -
Total Betrieblicher Ertrag 1'359'084.73 1'100'000.00 1'263'733.30
|ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TATIGKEIT -29'900.30 -23'100.00 300'944.84
34 Finanzaufwand 27.90 100.00 50.30
44 Finanzertrag 81'790.10 60'000.00 72'361.15
ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG 81'762.20 59'900.00 72'310.85
OPERATIVES ERGEBNIS 51'861.90 36'800.00 373'255.69
38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 12'460.00 12'460.00 12'460.00
|AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS 12'460.00 12'460.00 12'460.00
GESAMTERGEBNIS ERFOLGSRECHNUNG 64'321.90 49'260.00 385'715.69
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Schwellenkorporation Saanen

3 BILANZ

10
100
101
107
14

140

20

200
204

29

296
299

Aktiven

Finanzvermégen

Flissige Mittel u. kurzfrist. Geldanlagen
Forderungen

Finanzanlagen
Verwaltungsvermdgen

Sachanlagen VV

Passiven

Fremdkapital

Laufende Verbindlichkeiten
Passive Rechnungsabgrenzungen

Eigenkapital

Neubewertungsreserve Finanzvermdgen
Bilanziiberschuss /-fehlbetrag

Saldo per 01.01.2024

9'613'197.59

6'490'267.60

4'424'122.41

1'938'645.19

127'500.00

3'122'929.99

3'122'929.99

9'613'197.59

408'113.41

387'513.41
20'600.00

9'205'084.18

33'920.00
9'171'164.18

Saldo per 31.12.2024
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9'644'414.68

6'295'646.34

4'158'066.18

1'984'580.16

153'000.00

3'348'768.34

3'348'768.34

9'644'414.68

387'468.60

362'818.60
24'650.00

9'256'946.08

21'460.00
9'235'486.08
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Schwellenkorporation Saanen

4 FUNKTIONEN
4.1 Erfolgsrechnung

7410

3000.01
3010.01
3010.09
3042.01
3050.01
3052.01
3053.01
3055.01
3090.01
3099.01
3099.02
3100.01
3101.01
3102.01
3110.01
3111.01
3112.01
3120.01
3130.01
3131.01
3134.01
3142.01
3142.02
3151.01
3160.01
3161.01
3170.01
3199.01
3300.20
3300.60
3420.01
3612.01
4039.01
4250.01
4260.01
4260.02
4310.01
4400.01
4401.01
4442.01
4611.01
4612.01
4896.01

9990
9000.01

Gewasserverbauungen
Sitzungsgelder Vorstand

Lohne Schwellenarbeiter
Taggeldleistungen
Verpflegungszulagen

AG-Beitrage AHV/IV/IEO/ALV
AG-Beitrédge Pensionskasse
AG-Beitrdge UVG

KK-Taggeld

Aus-/Weiterbildung Personal
Personalanlasse

Uberzeitguthaben, Bildung/Auflésung Riickstellung
Buromaterial

Treib- und Schmierstoffe

Kopien und Verbrauchsmaterial
Anschaffungen Material
Anschaffungen Mobilien

Dienstkleider

Elektrizitat Werkhof

Telefon/Porti

Projekthonorare
Sachversicherungspramien

Unterhalt Wasserbau

Gerinnepflege fiir Dritte

Unterhalt Maschinen und Fahrzeuge
Mieten Werkhof und Garagen

Mieten Maschinen und Geréate
Reisekosten und Spesen

Ubriger Betriebsaufwand

Planmaéssige Abschreibungen Verbauungen
Planméssige Abschreibungen Mobilien
Bankgebihren

Gemeinde fur Verwaltung / Provision
Schwellentellen

Verkaufe

Ruckerstattungen und Kostenbeteiligung Dritter
Einnahmen Gerinnepflege fiir Dritte
Eigenleistungen fur Investitionen
Zinsertrag Banken

Zinsertrag Kontokorrent Gemeinde
Marktwertanpassung Beteiligungen FV
Kantonsbeitrdge an Unterhalt
Entschadigung von Gemeinden und Gemeindeverbanden
Entnahme aus Neubewertungsreserve

Abschluss
Ertragsuiberschuss Erfolgsrechnung

Rechnung 2024
Aufwand Ertrag

1'389'012.93
4'800.00
426'603.90
-8'879.15
6'200.00
33'174.70
40'487.40
13'289.15
5'344.65

1'453'334.83

1'826.30
4'050.00
2'061.40
58'789.64

8'203.68
4'865.00
3'635.40
1'360.30
1'920.00
2'681.40
17'306.65
375'945.75
1'858.00
106'824.31
19'5656.00
31'246.40
6'561.80
2'500.00
96'675.50
81'237.00
27.90
38'959.85

919'233.27

47'247.45

41'674.61

7'208.10

6'624.50

48'169.75

8'120.35

25'500.00

244'141.10

92'955.70

12'460.00

64'321.90
64'321.90

Budget 2024
Aufwand Ertrag

1'123'200.00
12'000.00
430'000.00

1'172'460.00

10'000.00
34'000.00
41'000.00
13'600.00
5'500.00
1'000.00
5'000.00

3'000.00
55'000.00
500.00
10'000.00
10'000.00
5'000.00
2'500.00
2'500.00
10'000.00
20'000.00
115'000.00
15'000.00
60'000.00
23'000.00
10'000.00
8'000.00

100'000.00

81'500.00

100.00

40'000.00
800'000.00

10'000.00
15'000.00
100'000.00
50'000.00
10'000.00

100'000.00
75'000.00
12'460.00

49'260.00
49'260.00
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Rechnung 2023
Aufwand Ertrag

962'838.76
4'400.00
412'511.45
-14'781.00
4'440.00
31'689.70
37'945.65
12'233.85
5'104.75

1'348'554.45

-1'010.00
80.30
48'434.60

5'604.35
1'780.00
4'373.85
1'298.95
1'920.00
5'143.20
16'746.65
131'344.60
6'177.80
37'489.71
19'556.00
9'419.90
6'252.95

100'407.65

39'646.00

50.30

34'577.55
972'029.75

36'377.45
11'258.55
85'868.00
28'408.30
31'652.85
12'300.00
81'981.85
76'217.70
12'460.00

385'715.69
385'715.69
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Schwellenkorporation Saanen

4.2 Investitionsrechnung

7410

5020.03
5020.09
5020.33
5020.35
5020.36
5020.37
5060.03
6310.03
6310.09
6310.34
6310.35
6320.03
6320.09
6320.36
6320.37
6320.38
6320.39
6320.40
6350.02
6350.04

9990
5900.01
6900.01

5 GELDFLUSSRECHNUNG

Gewasserverbauungen

Chalberhonibach, 2. Etappe

Lauibach Gstaad, Hochwasserschutz
Wasserkraftwerk Turbach, Ersatzmassnahmen
Riblegraben 2020 (ISP)

Stilles Bachli, Revitalisierungsprojekt (Gandli)
Krambrucke, Gstaad (ISP)

Anschaffung Menzi Muck 2024

Kanton fur Chalberhénibach 2. Etappe

Kanton flr Lauibach, Hochwasserschutz
Kanton fur Rublegraben

Kanton fir WKW Turbach, Ersatzmassnahmen
Gemeinde fur Chalberhonibach 2. Etappe
Gemeinde flr Lauibach, Hochwasserschutz
Gemeinde fur Rublegraben

Gemeinde fur WKW Turbach, Ersatzmassnahmen

Gemeinde fur Menzi Muck 2024

Gemeinde fur Stilles Bachli, Revitalisierungsprojekt (Gandli)

Gemeinde fur Krambriicke, Gstaad (ISP)
WKW Turbach, Ersatzmassn., Beitrage Dritter
Rublegraben 2020 (ISP), Beitrage Dritter

Abschluss
passivierte Einnahmen
aktivierte Ausgaben

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit

Geldfluss aus Investitionstatigkeit

Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit

Total Geldfluss

Rechnung 2024

Ausgaben

575'855.30
5'567.20
67'281.75
13'731.40
28'339.40
19'231.65
3'898.90
437'805.00

172'104.45
172'104.45

Einnahmen

172'104.45

33'000.00
55'732.00

278.00
3'364.00
1'417.00

687.00

21'890.00

962.00

195.00
6'096.00

48'483.45

575'855.30

575'855.30

Budget 2024

Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
1'665'000.00 983'250.00 261'090.50 139'171.10
250'000.00 3'455.90
500'000.00 80'305.15
450'000.00 25'279.70
25'000.00 152'049.75
440'000.00
180'000.00
300'000.00 40'000.00
15'000.00 86'117.10
259'000.00
12'500.00 173.00
25'000.00 4'015.00
1'250.00 7'602.00
22'500.00 1'264.00
22'000.00
146'000.00
983'250.00 1'665'000.00 139'171.10 261'090.50
983'250.00 139'171.10
1'665'000.00 261'090.50
CHF CHF

-97'074.81

-403'750.85

234'769.43

-266'056.23

Seite 8

721'167.28

-121'919.40

3'613'280.80

4'212'528.68
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Schwellenkorporation Saanen

6 ANTRAG DES VORSTANDES

GENEHMIGUNG:

ERFOLGSRECHNUNG Aufwand Fr. 1'389'012.93
Ertrag Fr. 1'453'334.83
Ertragstberschuss Fr. 64'321.90
INVESTITIONSRECHNUNG  Ausgaben Fr. 575'855.30
Einnahmen Fr. 172'104.45
Nettoinvestitionen Fr. 403750.85
Nachkredite gem. separater Tabelle Fr. 260'945.75
ANTRAG:

Der Mitgliederversammlung wird beantragt, die Jahresrechnung 2024 zu genehmigen.

Saanen, 7. April 2025

SCHWELLENKORPORATION SAANEN

T

Daniel Butschi

I,

Klaus Mésching
Président

Sekretér
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Schwellenkorporation Saanen

7 BESTATIGUNGSBERICHT

Bericht des Rechnungsprifungsorgans zur Jahresrechnung 2024 RODTREUHAND
An die Mitgliederversammlung der Schwellenkorporation Saanen

Als Rechnungspriifungsorgan haben wir die Jahresrechnung der Schwellenkorporation Saanen, bestehend aus Berichterstattung, Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung,
Geldflussrechnung und Anhang, fiir das am 31. Dezember 2024 abgeschlossene Rechnungsjahr gepriift.

Verantwortung des Vorstandes

Der Vorstand ist fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit den kantonalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwartung
beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung der Jahresrechnung, die frej von wesentlichen
falschen Angaben als Folge von Verstéssen oder Irrtimern ist. Dariiber hinaus ist der Vorstand fiir die Anwendung sachgemdsser Rechnungslegungsmethoden sowie die Vor-
nahme angemessener Schatzungen verantwortlich.

Verantwortung des Rechnungspriifungsorgans

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Priifung ein Priffungsurteil (ber die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prifung in Ubereinstimmung mit den gesetz-
lichen Vorschriften und der Arbeitshilfe fiir Rechnungspriifungsorgane (AH RPO, Ausgabe 2016) vargenommen. Die Priifung haben wir so zu planen und durchzufiihren, dass wir
hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Priifung beinhaltet die Durchfiihrung von Pritfungshandlungen zur Erlangung von Priifungsnachweisen fiir die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansitze und sonstigen
Angaben. Die Auswahl der Prifungshandiungen liegt im pflichtgemassen Ermessen des Priifers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der
Jahresrechnung als Folge von Verstdssen oder Irrtimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken beriicksichtigt der Priifer das interne Kontrollsystem, soweit es fiir die Aufstellung
der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umstanden entsprechenden Priifungshandiungen festzulegen, nicht aber um ein Priffungsurteil dber die Wirksamkeit des
internen Kontrollsystems abzugeben. Die Priifung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilitat der
vorgenommenen Schatzungen sowie eine Wiirdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Priffungsnachweise eine
ausreichende und angemessene Grundlage fir unser Prifungsurteil bilden.

Priifungsurteil
Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung fiir das am 31.12.2024 abgeschlossene Rechnungsjahr den kantonalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften.

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften
Wir bestatigen, dass wir die Anforderungen an die Befdhigung geméss Art. 123 GV und die besonderen Voraussetzungen gemass Art. 124 GV erfillen und keine mit unserer
Unabh&ngigkeit nicht vereinbare Sachverhalte vorliegen.

Wir beantragen, die Jahresrechnung per 31. Dezember 2024 mit Aktiven und Passiven von Fr. 9'644'414.68 und einem Ertragsiiberschuss von Fr. 64'321.90 zu genehmigen.

Sascha er Matthias Kummer
Leitender Revisor

Urtenen-Schanbiihl, 30. April 2025

ROD Treuhand AG Sclothumnstrasse 22, 3322 Urtenen-Schanbihl, Telefon 031 858 31 11, info@rod.ch www.rod.ch
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8 GENEHMIGUNG DER JAHRESRECHNUNG

Die Mitgliederversammlung der Schwellenkorporation Saanen hat die Jahresrechnung 2024 am 19. Juni 2025 gemass dem vorstehenden
Antrag des Vorstandes vom 7. April 2025 genehmigt.

Saanen, 19. Juni 2025

SCHWELLENKORPORATION SAANEN

Klaus Mdsching Daniel Butschi
Prasident Sekretéar
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9 ANHANG
9.1 Regelwerk

9.1.1 Angewendetes Regelwerk

Der Rechnungsabschluss der Schwellenkorporation Saanen ist in Ubereinstimmung mit den geltenden kantonalen gesetzlichen Grundlagen erstellt
worden.

Gemeindegesetz (GG, BSG 170.11)
Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111)
Direktionsverordnung Uber den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, BSG 170.511)

Diese orientieren sich gemass Art. 70 Absatz 1 GG am Harmonisierten Rechnungslegungsmodell fiir die Kantone und Gemeinden (HRM2) laut Handbuch
der Konferenz der Kantonalen Finanzdirektoren. Die kantonalen Bestimmungen weichen in einzelnen Bereichen von den Empfehlungen des HRM2 ab.
Das Amt fir Gemeinden und Raumordnung stellt eine Auflistung dieser Ausnahmen zur Verfigung unter www.be.ch/gemeinden > Rubrik
Gemeindefinanzen > HRM2 > Praxishilfen.

9.1.2 Bewertung Finanzvermdgen

Vermdgenswerte im Finanzvermogen werden bilanziert, wenn sie einen kinftigen Nutzen erbringen und ihr Wert verlasslich ermittelt werden kann. Sie
werden bei erstmaliger Bilanzierung zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert
zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Folgebewertungen erfolgen zum Verkehrswert am Bilanzstichtag, wobei eine systematische Neubewertung bei
Liegenschaften mit Ausnahme von Baurechten alle fiinf Jahre oder bei Anderung des amtlichen Werts, bei allen anderen Vermdgenswerten jahrlich erfolgt.
Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen.

Folgebewertung Finanzvermégen
(Art. 81 GV, BSG 170.111)

Das Finanzvermégen wurde geméass Anhang 1 der GV wie folgt periodisch neu bewertet.

Bilanzkonto Auf- (+) / Abwertung (-) | Bewertungsmethode | letztmalige nachste
in CHF (Anhang 1, GV) Bewertung | Bewertung
10700.01 ,
. 25'500.00 | Bruttosteuerwert 31.12.2024 | 31.12.2025
Saanen Bank, Namenaktien
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9.1.3 Bewertung Verwaltungsvermdégen

Vermobgenswerte im Verwaltungsvermdgen werden bilanziert, wenn sie einen kiinftigen mehrjahrigen 6ffentlichen Nutzen hervorbringen und ihr Wert
verlasslich ermittelt werden kann. Sie werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten nach der Nettomethode bilanziert und nach der definierten
Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Die
Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen. Die geltenden Anlagekategorien und
Nutzungsdauern sind in Anhang 2 GV umschrieben.

9.1.4 Aktivierungsgrenzen

Investitionen mit mehrjahriger Nutzungsdauer mit Kosten von mehr als CHF 25'000.-- werden aktiviert und tber die definierte Nutzungsdauer zu Lasten der
Erfolgsrechnung abgeschrieben. Reine Unterhaltsarbeiten werden unabhangig von der Hohe der Kosten direkt Giber die Erfolgsrechnung verbucht.

9.1.5 Bestehendes Verwaltungsvermdgen

Per 31.12.2015 bestand kein abschreibungspflichtiges Verwaltungsvermdgen.

9.2 Grundlagen der Jahresrechnung

Als Grundlage fir die Jahresrechnung 2024 dienten das Budget 2024 und die Vorjahresrechnung 2023.

Genehmigung/Prifung:
Budget Jahresrechnung
2024 2023
Vorstand 30.11.2023 18.04.2024
Bestatigungsbericht Rechnungsprifungsorgan | G 22.04.2024
Mitgliederversammlung *) 17.06.2024
*) Budget gem. OgR in Kompetenz Vorstand beschlossen

9.3 Eigenkapitalnachweis

in Tausend CHF

Veranderungsnachweis 2024

Eigenkapital CHF Eigenkapital

per 01.01.2024 Erhdhung (+) durch CHF Reduktion (-) durch CHF per 31.12.2024

29 Eigenkapital 9'205 450 398 9'257
296 Neubewertungsreserve 34|Einlagen 0|Entnahmen 12 21

Finanzvermdgen

29600.01 Neubewertungsreserve FV 25(3896.01 4896.01 12 12
29601.01 Schwankungsreserve FV 9]3896.01 4896.01 9
299 Bilanziiberschuss/-Fehlbetrag 9'171|Jahresergebnis Uberschuss 450|Jahresergebnis Defizit 386 9'235
29900.01 Jahresergebnis 386|9000.01 64(9001.01 386 64
29990.01 kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 8'785 386 9'171
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9.4 Riuckstellungsspiegel
Per 31.12.2024 bestehen keine kurz- oder langfristigen Rickstellungen.
9.5 Beteiligungsspiegel
Die Schwellenkorporation Saanen ist an keinen weiteren Organisationen beteiligt.

9.6 Gewahrleistungsspiegel

Die Schwellenkorporation Saanen weist keine Birgschaften oder weitere nicht bilanzierte Verpflichtungen aus.

9.7 Anlagespiegel

SCHWELLENKORPORATION SAANEN

Anlagespiegel 2024

Sachanlagen Verwaltungsvermdogen

140 Sachanlagen Verwaltungsvermdgen

1402 1406 1407
Wasserbau |Mobilien Anlagen im
Bau
Anlagewert 01.01.2024] 3'012'872.43 396'462.05| 358'845.99
Zuwachs/Zugange 2024] -55'319.50 415'915.00 43'155.35
Anschaffungskosten Abgange 2024 0.00 0.00 0.00
Umgliederungen 2024 0.00 0.00 0.00
Anlagewert 31.12.2024] 2'957'552.93 812'377.05| 402'001.34
Stand per 01.01.2024] -486'666.43 -158'584.05 0.00
Planmassige Abschreibungen 2024 96'675.50 81'237.00 0.00
LIS grdenthche Ausserplanmassige Abschreibungen 2024 0.00 0.00 0.00
Abschreibungen
Wertkorrekturen 2024 0.00 0.00 0.00
Stand per 31.12.2024] -583'341.93 -239'821.05 0.00
Buchwert netto 31.12.2024] 2'374'211.00 572'556.00| 402'001.34
Buchwerte davon Anlagen in Leasing 31.12.2024 0.00 0.00 0.00
Versicherungswerte 31.12.2024 0.00 0.00 0.00

Seite 14

JAHRESRECHNUNG 2024



Schwellenkorporation Saanen

9.8 Kreditkontrolle

9.8.1 Verpflichtungskredite fur Investitionen

JAHRESRECHNUNG 2024

Kreditbeschluss Kreditkontrolle

Kreditsumme Kumulierte Investitions- Kumulierte Kumulierte Investitions- Kumulierte Abrechnunas-

Konto-Nr. | Organ Datum brutto Objektbezeichnung Ausgaben ausgaben Ausgaben Einnahmen einnahmen Einnahmen Saldo datum 9
( ) 01.01.2024 2024 31.12.2024 01.01.2024 2024 31.12.2024
7410 8'730'000.00|SCHWELLENKORPORATION SAANEN 1'421'406.89 575'855.30 1'997'262.19 586'370.90 172'104.45 758'475.35 6'732'737.81
5020.03 MV 123.05.2016 6'320'000.00]Chalberhdnibach, 2. Etappe 675'426.15 5'567.20 680'993.35 320'771.05 278.00 321'049.05 5'639'006.65
5020.09 MV 107.06.2022 500'000.00|Lauibach Gstaad (Projekt 2011) 396'947.79 67'281.75 464'229.54 111'031.05 36'364.00 147'395.05 35'770.46
5020.33 MV [20.05.2021 680'000.00|Wasserkraftwerk Turbach, Ersatzmassnahmen 73'217.05 13'731.40 86'948.45 3'660.90 6'783.00 10'443.90 593'051.55
5020.35 MV 107.06.2022 440'000.00|Riblegraben 2020 (ISP) 275'815.90 28'339.40 304'155.30 150'907.90 105'632.45 256'540.35 135'844.70 31.12.2024
5020.36 V  [30.11.2023 270'000.00|Stilles Bachli, Revit.projekt (Gandli) 0.00 19'231.65 19'231.65 0.00 962.00 962.00 250'768.35
5020.37 V  [02.12.2024 80'000.00]Krambriicke Gstaad (ISP) 0.00 3'898.90 3'898.90 0.00 195.00 195.00 76'101.10
5060.03 MV 107.06.2022 440'000.00]Anschaffung Menzi Muck 2024 0.00 437'805.00 437'805.00 0.00 21'890.00 21'890.00 2'195.00 31.12.2024
9.8.2 Nachkredite
Nachkredit
in CHF
Uberschreitung
. . ) Bemerkun
Konto-Nr. |Bezeichnung Rechnung | Budget Uberschreitung gebunden Kompetenz qupetenz Beschluss- g
2024 2024 (Kompetenz Mitglieder-
total Vorstand datum
Vorstand) versammlung
514'016.46| 185'000.00 329'016.46 0.00 68'070.71 260'945.75

3142.01  Unterhalt Wasserbau 375'945.75 115'000.00 260'945.75 260'945.75 zahlreiche nicht vorhersehbare Unterhaltsarbeiten nach Unwettern
3151.01  Unterhalt Maschinen und Fahrzeuge 106'824.31  60'000.00 46'824.31 46'824.31 u.a. unvorhergesehene Reparaturkosten an Fahrzeug
3161.01 Mieten Maschinen und Gerate 31'246.40 10'000.00 21'246.40 21'246.40 Mieten von Maschinen/Fahrzeugen nach Unwettern

Positionen < CHF 5'000.-- werden in dieser Liste standardmassig nicht aufgefiihrt
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